<sup>36</sup> AVICENNA LATINUS: *Liber de philosophia prima sive scientia divina. I-IV*, II, 2. Ed. VAN RIET, Simone : 71–72: «[...] ad hoc ut ipsum sit corpus in effectu, non est necesse esse in corpore tres dimensiones in effectu secundum praedictos modos trium dimensionum. Si igitur hoc ita fuerit, tunc quis coget nos ponere tres dimensiones necessario esse in effectu in corpore, ad hoc ut sit corpus? Quapropter vera descriptio corporis haec erit: corpus est substantia in qua potest poni dimensio quocumque modo volueris incipere, et illa a qua primum inceperis erit longitudo; deinde potest poni alia dimensio secans illam secundum rectos angulos, et illa erit latitudo; et iterum potest poni tertia dimensio intersecans illas orthogonaliter in eodem loco sectionis; et deinceps non potest poni ulla alia linea

definita secondo Avicenna innanzi tutto dalla possibilità formale di ricevere le dimensioni determinate, dalle quali poi deriva la divisione delle forme specifiche.

Si tratta per Averroè di una soluzione poco convincente: l'introduzione di un principio formale della corporeità non permette di spiegare la diversità e la contrarietà delle forme (vale a dire, il loro succedersi nei processi di generazione e corruzione); occorre piuttosto collocare le dimensioni *fin dall'inizio* nella materia. Quelle di cui si sta parlando non sono tuttavia le dimensioni determinate, che dipendono dalla forma sostanziale; sono piuttosto le dimensioni indeterminate (o *interminatae*, come si legge nel *De substantia orbis*),<sup>37</sup> che ineriscono alla materia, prima della forma sostanziale, e fanno sì che la forma sostanziale venga accolta in modo divisibile:

«Et quando [Aristoteles] inuenit substantiales formas diuidi secundum diuisionem huius subiecti, diuisio autem non est huic subiecto nisi in quantum habet quantitatem, sciuit quod primum eorum, quae existunt in hoc, sunt tres dimensiones, quae sunt corpus. Et cum inuenit in eis dimensionibus communicari formas omnes, quarum quaelibet habent quantitatem terminatam propriam, sciuit dimensiones terminatas vltimo actu non posse esse, nisi postquam forma substantialis est in eo, sicut est dispositio de alijs accidentibus in actu.»<sup>38</sup>

Da questa risistemazione dell'argomento risulta dunque che le dimensioni indeterminate sono ontologicamente antecedenti alla forma sostanziale; e inerendo inseparabilmente alla materia, non si corrompono al corrompersi della forma sostanziale (permangono immutate nei cambiamenti sostanziali).